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“‘Por el cual se inicia una Actuaciéon Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a LIGIA
ANDREA FLOREZ CUBILLOS de Ia Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2935 del 3 de
Jjunio de 2015, para proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 206318,
denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 21, ofertado en el marco de la Convocatoria No.
316 de 2013 - Cooperacion Internacional”.

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL ~CNSC—

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en especial
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

ANTECEDENTES.

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos en los
érganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el
ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y
condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de las
ramas y érganos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y
patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa,
excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo senalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio Civil
— CNSC, tiene como funcion, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el
desemperfio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Leyy
el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comisién Nacional del Servicio Civil, mediante el Acuerdo
No. 504 del 06 de diciembre de 2013, convoco a concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa
de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia, APC — COLOMBIA,
Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional.

En virtud de lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad de
Medellin, el Contrato No. 051 de 2014, cuyo objeto consiste en: “Desarrollar el proceso de seleccion
para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de
personal de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia - APC Colombia, desde la
etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacion para la conformacion
de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria
No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional, entre el 10 de marzo y el 21 de abril de 2014, se
realizo la etapa de cargue y recepcion de la documentacion, al término de la cual, la Universidad
de Medellin, en ejecucién de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No. 051 de
2014, surti6 la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos, con base en la documentacion allegada
por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o no con los
requisitos establecidos para el empleo en el que se inscribieron, teniendo como parametro para




Continuacion del Auto Numero u :;, 4 de 18 JUN 2015 Pagina No. 2

“Por el cual se inicia una Actuacién Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a LIGIA ANDREA FLOREZ CUBILLOS de Ja Lista
de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2935 del 3 de junio de 2015, para proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el Cédigo
OPEC No. 206318, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 21, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 -
Cooperacion Internacional”.

ello, los perfiles contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC; lo anterior, en los
términos de los articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 504 de 2013.

Con posterioridad y una vez aplicadas las pruebas escritas y de valoracion de antecedentes, asi
como su respectiva etapa de reclamaciones y, publicados los resultados definitivos de cada una de
estas, la Comisién Nacional del Servicio Civil conforme a lo dispuesto en el articulo 44° del Acuerdo
504 de 2013, procedié a conformar la Lista de Elegibles para proveer tres (3) vacantes del empleo
identificado en la OPEC con el No. 206318, mediante la Resolucién No. 2935 del 3 de junio de
2015, publicada el 3 de junio del mismo afio, asi:

()

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer tres (3) vacantes del empleo identificado
con el Cédigo OPEC No. 206318, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 21, ofertado en el
marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacién Internacional, asi:

ENTIDAD Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia-APC Colombia

EMPLEO __ Profesional Especializado 2028-21

CONVOCATORIA No. 316 de 2013 - Cooperacién Internacional

FECHA CONVOCATORIA 06/12/2013

NUMERO OPEC 206318

o Tipo
/W}sj Documento. | Lo el e e

1 CcC 51780831 | MARTHA LUCIA CABANZO VARGAS 80.39
2 CC 79043847 | CARLOS ALBERTO CIFUENTES CRUZ 78.34
3 CC 59828959 | MYRIAM MERCEDES ESCALLON SANTAMARIA 74.62
4 CC 51874447 | DORIS PARRA SALAS 73.75
5 cC 52889601 | SANDRA BIBIANA BUITRAGO CASTANEDA 73.20
6 CcC 79959413 | DEIVI ALBERTO CAMARGO ANGARITA 72.24
7 CC 19282773 | RAUL ERNESTO LAZALA SILVA VARGAS 71.87
8 CC 79511579 | GUILLERMO LEON GOMEZ MORENO 70.26
9 CC 52421694 | NORMA VICTORIA GAITAN MARTINEZ 70.14
10 CC 52375299 | ANA PAOLA RIVEROS BERNAL 69.53
11 cC 36311182 | NATALIA ANDREA RODRIGUEZ GUTIERREZ 68.97
12 CcC 11801914 | CARLOS ALBERTO CUESTA PALACIOS 68.81
13 cC 52852771 | MAGDA CLEMENCIA TAMAYO REY 68.36
14 CcC 79797462 | GERMAN CAMILO OSPINA ROJAS 67.45
15 CcC 80441204 | OSCAR JAVIER ORTIZ 67.16
16 CC 52854520 | ROSA YELENA GRANJA RODRIGUEZ 66.98
17 cC 14874027 | OLIVERIO CASTILLO BURBANO 66.66
18 CC 79903318 | CAMILO ANDRES TRIANA BENAVIDES 65.78
19 CcC 79704085 | JOHN WALTHER MENDEZ MANJARREZ 65.56
20 CC 52065130 | LILIANA ZAMUDIO VAQUIRO 65.46
21 CC 52409234 | MARCELA GALVIS HERNANDEZ 65.37
22 CcC 9525910 | OSCAR VARGAS PEDROZA 64.92
23 cC 63510603 | SANDRA LILIANA ARENAS PEREZ 64.47
24 CcC 19482885 | CARLOS MUNOZ JARA 64.11
25 CcC 80226196 | ERWIN ALEJANDRO RODRIGUEZ VILLAMIZAR 63.67
26 CC 20644097 | ZORAIDA BEATRIZ GARCIA GOMEZ 63.34
27 cC 19495770 | ALBERTO CASTIBLANCO BEDOYA 63.33
28 CcC 79404362 | DEY ENRIQUE RINCON ESPEJO 62.62
29 CC 19362855 | PEDRO ANTONIO INFANTE BONILLA 62.32
30 CC 1032387296 | ERIKA AMANDA ANZOLA BURGOS 61.91
31 CC 26422385 | DIANA LORENA BRUNO CAMACHO 61.43
32 CC 52420831 | MONICA MARIA TRUJILLO BECERRA 61.29 ‘
33 CcC 83180936 | HENRY ALBERTO MAJE GAVIRIA 61.10
34 CC 52775665 | KELLY MARCELA VARGAS LOPEZ 61.05 i
35 CC 25518075 | ESPERAZNA ENRIQUEZ VEGA 60.98
35 CC 9858486 | RICARDO ALFONSO RAMIREZ BUITRAGO 60.98
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36 CC 19380819 | ALFONSO ALBERTO PENA ZAMUDIO 60.96
37 cC 72261058 | JOSE ALBERTO SUAREZ BLANCO 60.68
38 CC 63530820 | ANGELICA MARIA SAENZ SOTOMONTE 59.91
39 CcC 52994632 | MARCELA OCHOA BERNAL 59.89
40 CcC 52883208 | VIVIANA MARCELA ALZATE LUBO 59.65
41 CcC 52457660 | EMMARYTH PATRICIA MARIN RUIZ 58.57
42 CC 52156595 | NIDIA ESPERANZA HERNANDEZ GODOY 59.33
43 CcC 80201559 | DANIEL ALFONSO ESCOBAR ZAMORA 59.27
44 CcC 52808028 | BEATRIZ HELENA PEREZ ROSAS 58.64
45 CC 79644862 | NIXON RAFAEL REYES GOYENECHE | 57.73
46 CC 80088975 | CARLOS EDUARDO QUINTERO CIFUENTES 57.72
47 CC 52132593 | YAMILE LEON VARGAS 57.37
48 CC 52960558 | TANIA VERONICA NINO AREVALO 56.86
49 cC 52715554 | DIANA CAROLINA PUERTO CASTRO 56.68
50 CcC 80092560 | JULIO CESAR GARCIA VELEZ 56.26
51 CC 80162042 | EFREN ALEJANDRO PADILLA MARIN 55.90
52 CC 1128045991 | TONY SAMIR PENA GUZMAN 55.32
53 CC 10001808 | JAIR EDUARDO RESTREPO PINEDA 55.06
54 CC 46383988 | DIANA ESPERANZA OROZCO PARRA 54.85
55 CC 20638442 | NIDIA ESPERANZA GARAVITO CALDERON 54.65
56 CcC 53178445 | ANA MARIA PARRA GARCIA 54.59
57 CcC 52706792 | ADRIANA MARITZA CORTES GARCIA 54.32
57 CcC 53132253 | PATRICIA CIFUENTES OSORIO 54.32
58 CcC 1032408035 | HICSA LORENA RIOS MARTA 52.26
59 CC 78694035 | JUAN DIEGO BLANCO GONZALEZ 52.14
60 CC 53116778 | LIGIA ANDREA FLOREZ CUBILLOS 50.00
61 CC 1032357385 | CARLOS ALBERTO SUESCUN BARON 49.07

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisién de Personal de la Agencia Presidencial
de Cooperacion Internacional de Colombia, a través de la sefiora Andrea del Pilar Bernal Lugo, en
su calidad de Presidenta del Organismo Colegiado, presentd dentro del término establecido en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, oficio con el consecutivo nimero 15434 del 11 de junio de
2015, mediante el cual manifesto:

‘(...) en atencion a lo establecido en el articulo 14 del Decreto 760 de 2005, siendo publicadas el
pasado jueves 7 de mayo de 2015 algunas de las listas de elegibles de la Convocatoria No. 316 de
2013 — Cooperacion Internacional, dentro de la oportunidad legal me permito solicitar a la Comisién
Nacional del Servicio Civil, la exclusion de la lista de elegibles de los siguientes ciudadanos por no
cumplir requisitos exigidos en la convocatoria.

Considera la Comision de Personal de APC Colombia, que la aspirante LIGIA ANDREA FLOREZ
CUBILLOS, no cumple los requisitos minimos exigidos para el empleo 206318, por cuanto “No
reporta experiencia relacionada con las funciones del cargo”. (sic)

Il. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comisién Nacional del Servicio Civil como entidad responsable de la administracion y vigilancia
de los sistemas de carrera administrativa, con excepcion de los especiales de origen constitucional,
tiene entre otras, las funciones contempladas en los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de
2004, que disponen:

“Articulo 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con Ia vigilancia de
la aplicacion de las normas sobre carrera administrativa. La Comisién Nacional del Servicio Civil en
ejercicio de las funciones de vigilancia cumpliré las siguientes atribuciones: (...)"
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a) Una vez publicadas las convocatorias a concurso, la Comision podré en cualquier momento, de
oficio 0 a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito;

(..

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

bien, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso
podra solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de Ja
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No super6 las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocioé con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso”.

()

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la
actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira
en los términos del Cddigo Contencioso Administrativo”.

Pues bien, de la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC
para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comisién de Personal de la
Entidad para la que se llevé a cabo el proceso de seleccién, inicie actuacién administrativa tendiente
a determinar si resulta probada la causal de exclusién alegada por el organismo colegiado y si, en
consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la lista de que se trate.

Corolario de lo expuesto y habida cuenta que la solicitud de exclusion presentada por la Comisién
de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia, reune los
requisitos de forma y oportunidad contemplados en el Decreto Ley 760 de 2005, habra de iniciarse
la Actuacion Administrativa de que trata el articulo 16 ibidem, tendiente a verificar si la aspirante
LIGIA ANDREA FLOREZ CUBILLOS, cumple o no con los requisitos minimos previstos en la OPEC
para el empleo No. 206318 al que se inscribi6, al término de la cual se determinara si resulta
procedente o no su exclusion de la Lista de Elegibles conformada para el referido empleo.

Asi las cosas, hasta tanto cobre firmeza la decisién que concluya la Actuacion Administrativa iniciada
por medio del presente proveido, la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2935
del 3 de junio de 2015, para proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el cédigo OPEC
No. 206318, no cobrara firmeza y ejecutoria.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que en sesion ordinaria de Comisién del 23 de
agosto de 2011, se establecié como criterio que los autos y actuaciones que deban ser adelantados
por cada Despacho que gerencia una Convocatoria y que estén encaminados a dar aplicacion a
disposiciones superiores, a las normas de la Convocatoria y a fallos judiciales, seran firmados por
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cada Comisionado responsable de la respectiva Convocatoria, en virtud del principio de economia
procesal, sin que sea necesario someterlos a estudio y aprobacion de Comision, el Despacho de
Conocimiento,

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacion Administrativa tendiente a determinar si procede o no la
exclusion de LIGIA ANDREA FLOREZ CUBILLOS, identificada con cédula de ciudadania No.
53.116.779, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 2935 del 3 de junio de
2015, para proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el coédigo OPEC No. 206318,
denominado Profesional Especializado, Coédigo 2028, Grado 21, ofertado en el marco de la
Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional, de conformidad con lo expuesto en la
parte considerativa del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO.- Téngase como pruebas para adelantar la presente Actuacion Administrativa, los
documentos aportados por la aspirante en el término establecido para el cargue y recepcion de los
mismos, dentro de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional, llevado a cabo entre
el 10 de marzo y el 21 de abril de 2014,

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto a la aspirante LIGIA ANDREA
FLOREZ CUBILLOS, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la siguiente direccién
de correo electronlco reportada por la concursante en la Convocatoria No. 316 de 2013 -
Cooperacion Internacional: ligia85@gmail.com.

ARTICULO TERCERO.- Conceder a la aspirante LIGIA ANDREA FLOREZ CUBILLOS, el término
perentorio de diez (10) dias habiles, contados a partir que le sea comunicado el presente Auto, para
que intervenga en la Actuacion Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que le asiste.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido del presente Auto, al Representante Legal y a la
Comision de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia, en la
Carrera 11 No. 93 - 53 Piso 7 de la Ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Comunicar el contenido del presente Auto, a la Universidad de Medellin en
la direccioén de correo electrénico: damorales@udem.edu.co.

ARTICULO SEXTO.- Hasta tanto cobre firmeza la decisién que concluya la Actuacion Administrativa
iniciada por medio del presente proveido, la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
2935 del 3 de junio de 2015, para proveer tres (3) vacantes del empleo identificado con el codigo
OPEC No. 206318, no cobrara firmeza y ejecutoria.

ARTICULO SEPTIMO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.gov.co.

18 JUN 20
Dado en Bogota D.C., el o

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

N Lol

BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO
Comisionada (E) P

% /Revisé: Salvador Mendoza Suarez

Proyectd: Yazmin Adriana Tamara Rubiano ﬁ







